

Documente privind operațiile cu stocuri

Stocurile sunt bunuri materiale destinate consumului sau vânzării. Structura stocurilor este complexă și este determinată de sectorul de activitate în care își desfășoară activitatea agentul economic: industrie, comerț, agricultură, construcții, servicii, etc. Din categoria stocurilor vom exemplifica operații cu materii prime, produse finite, mărfuri.

- a. Operații privind materiile prime
- b. Operații privind produsele finite
- c. Operații privind mărfurile

a. Operații privind materiile prime

Materiile prime fac parte din categoria stocurilor și reprezintă componenta de bază pentru obținerea produselor finite.

Pentru exemplificare considerăm aplicația următoare în care vom întocmi:

1. Factura fiscală (vezi lecția anterioară – pentru teorie)

2. Nota de recepție constatare diferențe

a. *Norme specifice de utilizare a documentului* (Cod 14 – 3 – 1A). Servește ca document pentru recepția bunurilor aprovizionate, document justificativ pentru încărcarea în gestiune, document pentru înregistrarea în contabilitate.

3. Bon de consum

a. *Norme specifice de utilizare a documentului* (Cod 14 – 3 – 4/aA). Servește ca document de eliberare din magazie a materialelor și scăderea din gestiune; document justificativ de înregistrare în contabilitate.

4. Fișa de magazie – servește ca document de evidență

a. *Norme specifice de utilizare a documentului* (Cod 14 – 3 – 8). Servește ca document de evidență la locul de depozitare a intrărilor, ieșirilor de bunuri

b. *Completarea documentului* : Se deschide o fișă pentru fiecare sortiment de materie primă. *Intrările* se înregistrează pe baza Notei de recepție constatare diferențe, iar *ieșirile* pe baza bonului de consum.. După fiecare intrare și ieșire se stabilește stocul rămas.

APLICAȚIE

În data de 11 mai 2020, agentul economic „BOROMIR” SRL se aprovizionează de la agentul economic ”PANGRAN” S.A.,cu următoarele materii prime:

- Făină albă, calitatea I, 800 kilograme, preț unitar - 1,20 lei
- Făină albă, calitate II, 700 kilograme, preț unitar - 0,90 lei

Aprovizionarea se face conform Facturii fiscale nr. 643/ 11.05.2020. Cota de TVA practică este 9%. La primirea în unitate, materiile prime se recepționează și se predau la magazia de materii prime. O parte din materiile prime se dau în consum secțiilor de producție pentru a fi transformate în produse finite sub formă de pâine astfel:

- Făină albă calitate I, 500 kilograme
- Făină albă, calitatea II, 400 kilograme.

S.C."BOROMIR"S.R.L. prezintă următoarele informații:

Sediul social se află în Buzău, strada Păcii,nr,34,

- Numărul de înregistrare la Registrul Comerțului : **J40/321/2018**
- Codul de înregistrare fiscal: **RO3454323**
- Cod IBAN: **RO12RNCB3322765434876665**
- Banca: **BCR**
- Capital social: **25.990 lei**

REZOLVARE

1. FACTURA FISCALĂ - Model completat

Furnizor: S.C. "PANGRAN,, S.A. (Denumire, formă juridica) Nr.ordine Reg. Comerțului J37/321/20 Cod de înregistrare fiscală : RO4378329 Sediul: Iași, strada Ceferiștilor , nr. 4 Județul:..... Iași IBAN: RO67BRDE6655897623422100 Banca:.. BRD	FACTURA FISCALĂ Nr. ... 643 Data 11.05.2020	Cumpărător: S.C. "BOROMIR"S.R.L. (Denumire, formă juridica) Nr.ordine Reg. Comerțului : J40/321/2018 Cod de înregistrare fiscală : RO3454323 Sediul:Buzău, strada Păcii, nr.34 Județul:..... Buzău IBAN: RO12RNCB3322765434876665 Banca: BCR				
Cota TVA ... 9%						
Nr. Crt.	Denumirea produselor sau a serviciilor	U.M.	Cantitate	Preț unitar fără TVA -lei-	Valoare -lei-	Valoare TVA -lei-
0	1	3	4	5	6	7
1	<i>Făină albă calitatea I</i>	<i>Kg.</i>	800	<i>1,20</i>	<i>960</i>	<i>86,4</i>
2	<i>Făină albă calitatea II</i>	<i>Kg.</i>	700	<i>0,90</i>	<i>630</i>	<i>56,7</i>
Semnătura și ștampila furnizorului <i>Amariei Daniel</i>		Date privind expediția..... Numele delegatului... <i>Mihăilescu Daria</i> BI/CI, seria <i>MZ</i>, nr..... <i>876788</i> Mijloc de transport..... <i>auto</i>,nr ... <i>IS-04-ACG</i> Expedierea s-a făcut la data de..... <i>11.05.2020</i>ora <i>14.00</i> Semnătura..... <i>Diaconu Matei</i>		Total Semnătura de primire <i>Agachi Andrei</i>	<i>1.590</i> Total de plată <i>1.733,1</i>	<i>143,1</i>

2. NOTA DE RECEPȚIE CONSTATARE DIFERENȚE - Model completat

Unitatea...SC”BOROMIR”S.R.L.....

NOTĂ DE RECEPȚIE ȘI CONSTATARE DIFERENȚE

Număr document	Data			Nr. factură/aviz
	Zi	Lună	An	
453	11	05	2020	643

Nr. crt	Denumirea bunurilor recepționate	UM	Cantitate conform documentelor	Recepționat		
				Cantitate	Preț unitar	Valoare
1	Făină albă calitate I	Kg.	800	800	1,20	960
2	Făină albă calitate II	Kg.	700	700	0,90	630
	TOTAL	X	1.500	1.500	X	1.590
Comisia de recepție				Primirea în gestiune		
Numele și prenumele		Semnătura		Numele și prenumele		Semnătura
Axinia Maria		Axinia Maria		Condac Mirela		Condac M.
Pricop Oana		Pricop Oana				